cidū remāebit superi⁹ ad glīā electōz. Et dī in līsa illud ppheticū
i ps. lrv. Trāsuim⁹ p ignē z aquā. s. de nimio colore ad niuē z ecō.

Ro quo nota qđ dī math. xxiij. mittite eū in tenebras
extiores de hac materia tractat in additiōib⁹. iij. p. q.
xcvij. ad qrtū vbi dicit gre. si ignis ille lucē hīret ī tene
bras extiores neq̄q̄ diceret. z ī corpe. q. dicit qđ dispo
sitio inferni erit talis qđ vt maxie nubie dānatoz cōpetat. vñ scđm
hoc sunt ibi lux z tenebre: p vt maxie expectāt ad miserīā dānatorū
Spā aut visio scđm s: delectabilis est vt dī in pncipio metha. Sē
sus ocloz ē maxie delectabilis: eo qđ p ipm pla cognoscim⁹: s; p ac
cidēs cōtigit visioēs eē afflictiaz ī qntū videm⁹ aliq̄ nob nocua vl
nre volūtatis repugnata: iō in inferno nō dz eē loc⁹ disposit⁹ ad vi
dēdū scđz lucē z tenebras: z nihil pspicui videat: s; solūmō sub q̄
dā vmbrositate videat ea q̄ afflictionē cordi īgerere possūt. vñ sim
plr loq̄ndo loc⁹ ē tenebrōs⁹. S; tamē ex diuina dispositiōe est ibi
aliqđ luminis quantū sufficit ad videndū illa q̄ animā torq̄re pos
sunt: z hoc satisfacit naturalis finis loci: q; in terre medio vbi infer
nus ponit⁹: nō pot: est esse ignis nisi fetulēt⁹ z turbidus z quasi fumo
sus. Quidā enī tenebrarū harrū causā assignāt ex cōmassatiōe cor
porū damnatorū q̄ pre multitudine ita replebūt locū inferni: qđ ibi
nihil de aere remanebit: z sic nō erit aliquid de diaphano qđ poss
sit esse subiectū lucis z tenebre nisi oculi damnatorū: qui erunt obte
brati z per hoc pz respōsio ad obiecta. Sed pro igne infernali: no
ta in additionibus multa valde singularia. q. xcviij. ad primū in so
lutione primi argumenti vbi dī qđ q; ignis est maxime afflictiuus
propter hoc quod abundat in virtute actiua: ideo nomine ignis
omnis afflictio designatur z sic vebemens. Sed de verme de quo
Esayas. lrvj. loq̄tur: est dicēdū qđ post diē iudicij in mūdo inoua
to nō remanebit aliqđ aīal vel aliqđ corp⁹ mixtū: nisi corpus ho
minis tantū: eo qđ non habeat aliquē ordinē ad corruptionē: nec
post illud tempus erit futura generatio z corruptio. Unde vermis
qui in damnatis ponitur / non debet intelligi esse materialis: sed
spiritualis: qui est conscientie remorūsus: qui dī vermis in quantum

oritur ex putredine peccati: aiam affligit sicut corporalis vermis
ex putredine ortus: affligit pungendo: sic in additionibus tho. q. xvij
ad secundū. Sed vtrū ille ignis sit eiusdē speciei cū igne nro quē
videmus: Pro cuius declaratione vnde librum supra allegatum
xvij. q. ad sextū in corpore. Cuius verba sunt. dicendum q̄ ignis
propter hoc qd̄ est maxime virtutis in agendo inter reliqua elemē
ta: alia co:pora pro materia habet ut dicit. iij. meth. Unde et ignis
dupliciter inuenitur. s. in materia propria: pro vt est in propria spe-
cie: vel in materia aliena sub terrestri: vt patet in carbone siue in ae-
re: vt patet in flamma: quocūq; autem modo ignis inueniatur
semper est idem in specie: quantum ad naturam ignis pertinet. po-
test autem esse diuersitas in specie: quantum ad corpora que sunt ma-
teria ignis: vnde flamma et carbo: differunt specie. Et similiter li-
gnum igneum et ferrum ignitum nec differunt quantum ad hoc
siue ignita sint peruiolentiam vt in ferro apparet: siue ex principio
extrinseco naturali. vt accidit in sulphure: ergo ignis inferni quan-
tum ad hoc quod habet de natura ignis sit eiusdē speciei cum igne
qui apud nos est: manifestum est vtrum ille ignis sit in propria ma-
teria existens: aut in aliena: in qua materia sit: nobis ignotum est.
Et secundum hoc potest ab igne qui apud nos est in specie differ-
re: materialiter consideratus: quasoā tamen proprietates differen-
tes habet ab igne isto: vt q̄ successione non indiget nec ignis nu-
tritur. Sed iste differentie non ostendunt diuersitatē in specie: quā-
tum ad id quod pertinet ad naturam ignis. Ad septimum querit
vtrum ille ignis sit sub terra: Ad quod respondet augusti. et dicit
et habet in lra. In qua pte mūdi infernus sit nō scit: nisi cui dñs
spiritus reuelauit. vnde gregorius in quarto dialogoꝝ super hac
questione interrogatus: respondit de hoc temere diffinire nihil au-
deo. nonnulli nanq; in quadā terrarū parte infernus esse putane-
runt. Alij vero hunc sub terra esse existimant. Et hanc oppinione
probabiliozem ostendit dupliciter. vno modo ex ipsa nominis rati-
one sic dicens. Si iccirco infernum dicimus quia inferius iacet:
quod terra ad celum est. hoc infernus esse debet ad terram. Secun-
do ex hoc quod dicitur apocali. v. nemo poterat: nec in celo/nec in

terra nec subtus terram aperire librum. Hoc quod dicitur in celo: referatur ad angelos. Hoc quod dicitur in terra: referatur ad homines uiuentes in corpore. Hoc quod dicitur sub terra: referatur ad animas existentes in inferno. Augustin⁹ etiam in libro. xij. super gene. ad litteram duas rationes tangere videtur. quare conueniens sit infernū esse sub terra. Una: vt quoniam defunctorū carnis amore peccauerant: hoc eis exhibeatur. quod ipsi carni mortue solet exhiberi vt. s. sub terra retrudat. Alia ratio est. q̄ sicut grauitas in corporib⁹: ita tristitia in spiritib⁹: et letitia: sicut leuitas. Vnde sicut scōm corpus si ponderis sui ordinem teneat: inferiora sūt omnia grauiora: ita secundū spiritū inferiora sunt omnia terrestria. Et sicut conueniens locus gaudio dilectorū est celū empireū: ita conueniens locus tristicie damnatorū est infimū terre: nec mouere debet quod Augusti. ibidem dicit: q̄ inferi sub terris esse dicuntur vel credunt: quia vt in libro retractationū hoc tractans dicit. mibi videoz docere debuisse magis q̄ sub terris sunt inferi: quā rationē reddere: cur sub terris esse dicunt siue creduntur. Quidam tamen philosophi posuerunt q̄ locus inferi erat sub orbe terrestri: tamen super terre superficiem ex parte opposita. Et hoc videtur Ysidor⁹ sensisse. cū dixit: q̄ sol et luna in ordine quo creati sunt stabūt: ne impij in tormētis positi: fruātur luce eoz: que ratio nulla esset: si infernus infra terram esse dicatur: qualiter et hec verba possunt exponi: patuit supra. Pythagoras vō posuit locū penarū in sphaera ignis quā in medio totius orbis esse dixit vt patet per Aristotele in secundo celi et mundi. Sed tamen conuenientibus his que in scriptura dicunt est: vt sub terra esse credat. Sed pro dictis et dicendis est notandū quod dicit Franciscus de Mayrones: qui ait q̄ in inferno sunt quattuor mansiones. Prima est inferior: que est locus primus damnatorū. Secunda est limbus paruulorū: nō baptizatorū. Tertia est purgatio: que est electorū non tamen perfectorum. Quarta est sinus Abrahę: que est patrum antiquorum. Primi sunt in culpa actuali: et in pena sensus et damni. Secundi sunt in culpa originali: et in pena damni tantum. Tertij sunt in gratia et in pena. Quarti sunt in gratia et consolatione maxima: nullam enī

hinc ponit quatuor mansiones inferni

penā sensus habebant. Et dicit de loco purgatorij q̄ beatus Gre-
gorius in libro dialogorū narrat de quodā episcopo: q̄ apparuit
in quodā balneo q̄ p̄stab at obsequiū: z hoc erat sibi purgatorij s̄
anima ei⁹ dē q̄ in glacie purgabatur. Et d̄ q̄ hoc potuit esse ex aliq̄
speciali causa pro confirmanda fide nostra z de alia vita. vel q̄ ille
anime subueniūt a fidelibus. Sed de cōmuni lege locus purga-
torij est sub terra. Sed notandū qd̄ d̄ in l̄ra paruulorū non baptis-
zatorij. Et est sciendū q̄ paruuli decedentes sine baptismo sortitū
tur grauissimā penā inter omnes infernales penas: q̄ est carere vi-
sione diuina. Et sortitū mitissimā penā inter oēs penas. z hoc pro
tanto: qz habent cōformitatē cū volūto diuino. sic ep̄s Abulensis.
Et sic nota q̄ diabol⁹ est sicut falsitas in p̄ano. nam sicut merca-
tor de falso p̄ano non ostendit emptori mediū nec sinez panni: sed
tantū caput. Sic diabolus qui est mercator anime ostendit fatuo
peccatori solum caput panni. quod est notandū id est delectatio-
nem peccati nō mediū. i. remorsus conscientie nec sinez. i. penā ge-
benne. De hac materia dicit Esa. lxxiij. erat sicut emens. zc. sic
archi. in capitulo. non est. xv. q. j. super particula ere venditione.
Et sic dicit propheta in ps. lxxvij. homo cū in honore esset nō intel-
lexit cōparatus est iumentis insipientibus z similis fact⁹ ē illis. et
qz d̄ homo cū in honore esset glo. i. factus ad imaginē dei sic Ni-
cola. z Augu. in dicto ps. lxxvij.

Et si querās de istis ciuitatibus quales sint. Et pri-
mo de diuina. de q̄ dicēdū est illud: qd̄ d̄ p̄ Esa. cap.
ix. xj. aplm. j. cor. ij. q̄ dicit de ciuitate diuina. q̄ nec
ocul⁹ vidit. nec auris audiuit. nec in cor hoīs ascendit
q̄nta bona p̄parauit de⁹ diligentib⁹ se. Et ecōtra est de ciuitate diabo-
lica: de qua dicit. i. q̄ nec oculus vidit: nec auris audiuit: nec in cor
hoīs ascendit: quanta mala preparauit deus non amantib⁹ se. Sz
p̄ ampliori declaratiōe sciendū q̄ ciuitas hominū est multitudo ci-
uiū. Pro quo est notandū q̄ ciuitas ad hoc qd̄ dicat ciuitas req̄-
runt tres cōditiōes potissime. Prima est qd̄ ciuitas sit libera: z

obediunt & famulantur & seruiunt superioribus & recipiunt mandata ab
eis: & ideo regnum est bene dispositum & in pace quando superior potestas
ut regia vel imperialis bene regit & imperat & inferior potestas
obedit & famulatur: ita ergo in regno anime est bona dispositio & bona pax &
tranquillitas quando superiores partes & potestates que sunt in anima bene
regunt & imperant: & inferiores bene obediunt & famulantur. Sed pro
ampliori declaratione eorum que dicta sunt dicebat frater Albertus &
Alexander de Ales. quod multis nominibus nominatur anima siue spiritus
humani: sed secundum diuersos respectus. anima enim dicitur inquantum
recolit. animus dum vult. ratio dum recte iudicat. spiritus autem dum spirat
vel contempletur. sensus dum aliquid sentit. Et quod dicitur ciuis: videndum
est quomodo homo dicatur ciuis: Pro cuius declaratione videnda sunt illa
que ponit Aristoteles. iij. de republica. & isto libro in. j. i. §. ex his. vbi dicit. Ex
his ergo patet ciuitatem esse ex his que natura sunt. Sequitur &
facit & quod homo natura civile est animal. Ex quo inferitur quod homines
magis debent appetere societatem quam vitam solitariam: & magis habitare
in ciuitate quam extra. Et quod homines his contraria appetentes: comparantur
brutis. Sed quid dices de diuino Joanne baptista. & de diuino Antonio: qui
magis cupierunt vitam solitariam quam civilem: ergo non videtur bene
sonare quod dicitur testis. Dicendum quod appetere vitam solitariam: potest
esse vno de duobus modis / aut propter virtutes / aut propter vitia. Si propter
virtutes bonum & optimum est: sic fuit de diuino Joanne baptista. & de
diuino Antonio & de multis alijs. Sed appetere astra vel deserta propter
vicia malum & pessimum est. Et est notandum quod hoc forte potest
euenire tripliciter aut ex defectu. aut ex affectu. aut ex effectu. Ex defectu
quod hoc non agit. scilicet fugere vitam civilem: nisi quod non cognoscit
seipsum esse animal civile: quod procedit ex defectu rationis. Ex affectu
quod habet appetitus inordinatos: & malam complexionem sue nature. Ex effectu
quod semper secutus fuit appetitum & non rationem: et sic operatus est multa
vicia ut adulterium. latrocinium & similia. Et sic qui appetit vitam
solitariam & non civilem: comparatur quandoque lupis. quandoque vulpibus.
& quandoque auibus rapacibus: quoniam sicut animalia supradicta &
alia huiusmodi semper viuunt de rapina. &

appetunt antra: sic homines fugientes labore proprii corporis. &
 hoc propterea quod nolunt sequi doctrinam prophete in ps. cxxvij. ubi
 dicit. Labores manuum tuarum manducabis etc. Et gen. iij. dicit. In su-
 dore vultus tui vesceris pane tuo. Sed nunc accedam ad materiam
 de ciuitate: de qua fuit propositum nostrum: & dicam quod duplex est ciui-
 tas. scilicet diuina & diabolica. Et sic per consequens ciuitas alij dicitur dei:
 & alij dicitur diaboli. Dimissa ciuitate diabolica accedam ad di-
 uinam: & dicam cum propheta in ps. lxxxvj. Gloriosa dicta sunt de te ci-
 uitas dei. Sed tu qui in hac carne mortali degis siue viuas conspi-
 cere debes: qualiter ad ciuitatem diuinam tendis ne erres: quoniam fa-
 cere malum est quod facile. sed facere bonum est quid difficile. Nam sic
 est quod difficile sagittarium mittere sagittas in signum: sic facere bonum
 est quod difficile: & contra deuiare a signo est quid facile. sic facere ma-
 lum est quod facile: sic Aristo. etbi. ij. c. ij. in. s. adhuc. ubi dicit. Adhuc
 delinquere multifariam est: nam malum quidem infinitum est ut Pytha-
 gorici putant. Et quod elicit quod malum potest committi infinitis vijs.
 bonum autem unico modo. Sed tu nota quod facere malum non est facere
 sed deficere a facere. i. a recto fine: quoniam id possumus quod de iure pos-
 sumus. Pro quo vide capitulum. qui compulsi. xxij. q. v. Sed pro su-
 pradictis comenda memorie rogo: illas auctoritate math. vij. La-
 ta est via que ducit ad condemnationem. Stricta vero ad saluationem.
 Et sic nota quod possumus cadere in peccato mortali sine auxilio di-
 uino. scilicet sola dei permissione: quoniam Amos. iij. dicit non est malum in ciui-
 tate quod deus non fecerit. i. permiserit. sed non possumus surgere siue
 erigi sine auxilio dei. sic propheta in ps. lxxxvij. ubi dicebat. Spiritus
 vadens & non rediens. Et sic etiam gene. viij. dicit. quod omnis creatura hu-
 mana ab adolescentia sua magis prona est in malum quam in bonum. Et
 sic tu vide passus nuper positus: qui docebit te qualiter a peccato va-
 les surgere. Pro quo nota: quod cum pede gaudij ambulabis ad me-
 ritum. cum pede meroris ad delictum. Cum pede doloris ad infernum. cum
 pede spei ad paradysum. Et est spes certa expectatio future beatitudi-
 nis: que debet esse cum meritis precedentibus: quoniam aliter non dicitur
 tur spes sed presumptio quodammodo. Et sic dicitur spes quedam mentis auda-
 cia de largitate dei concepta: habendi vitam eternam per bona merita.

notu b hio

97